- (一三) J. J. Rousseau, *De l'inégalité parmi des hommes*, 2  
(一四) *De regim. princ.*, 1, 6  
(一五) *Ibid.*, 1, 8; Cf. *Summ. theolog.*, 1, 2., 96, 4  
(一六) *De regim. princ.*, 1, 8  
(一七) *Summa theologica*, 1, 2., 93, 3  
(一八) *A history of political theories, Recent times*, ed. by C. E. Merriam and H. E. Barnes, N. Y., 1924, p. 169  
(一九) P. Janet, *op. cit.*, p. 390

## 八

最後に、以上の主権の問題と關聯して、統治形式の問題、従つて理想的政體の問題に就て述べて見度いと想ふ。この小論の冒頭に於て既に述べたるが如く、エンドレスは、トーマスが『君侯統治論』に於ては、絶對的君主政體を以て理想とせるに對し、『神學汎論』に於ては、一の混成的統治形式を以て理想としてゐて、其間の撞着は解くべくもないと見てゐるが、果してそうであらうか。

先づ、『君侯の統治論』について、彼の主張する所に傾聽する事としやう。彼に依れば、アリストテレスと同じく、統治形式には正しきものと正しからざるものが、*rectum et non rectum, vel justum et non justum* 統治の目的にそれが合適するか否かによつて分別されると云ふ。而して、自由人の團體と奴隸のそれとは各々異りたる目的を有するのであるが、その自由人の團體に於て、それがその公共的福祉を目標として統治されてゐる場合に、その政治は正しき統治形式を有し、統治者が人民一般ののではなくて、彼自身の幸福を目指せる場合には、その統治形式は不正なるものと言はれる。更にこの分類を起點として、次の六個の統治形式が派生すると云ふ。<sup>(1)</sup>『不正なる統治が、その統治よりして臣下たる人民の福祉ではなくて、統治者自らの利益を追求する唯一人者によつて行はれる場合、斯かる統治者は *tyrannus* と稱せられる。……不正なる統治が、唯一人者によつてではなくて、數人、特に少數者によつて行はれる場合、それは *oligarchia* と稱ばれる。而して、不正なる統治が多數者によつて行使される場合、それは *democratia* と名付けられる。……斯くて、全人民は一個の暴君の如くになるであらう。同じく、正しき統治も、亦、辨別されな

ければならない。即ち、それが多數者によつて行はれたる場合 *Politia* なる一般的名稱を以て呼ばれるのである。……が、それが少數者ではあるが有徳なる人によつて行はれる場合、斯かる統治は *aristocrata* と稱せられる。即ち、最善なる統治、或は最も秀れたる者の統治の謂である。……而して、正しき統治が唯一人に屬する場合、かれは、正當なる意味に於て、*rex* と稱ばるべきである。……彼は、自らの利益をではなくて、人民の公共的福祉を求めつゝある羊飼である。 *pastor commune multitudinis bonum, et non suum commodum quaerens.*』斯く、統治形式の分類は、殆んどアリストテレーヌの模寫であると想はれるのであるが、然らば、何れを以て彼は理想としたのであるか。

確かに、彼は『君侯の統治』に於ては、君主政治を以て最善とし、暴君政治を以て最悪なるものと斷言してゐる。<sup>(三)</sup> *Regimen regis est optimum, ita regimen tyranni est pessimum.* 何故ならば、社會的生活の安寧は、平和即ち統一の保存に懸つて居り、<sup>(三)</sup> *Bonum autem et salus consociatae multitudinis est, ut ejus unitas conservetur, quae dicitur pax.* 又、『統一せる力は、分散せる力よりも、その效果に於て遙かに有力であり、』 *Virtus unita magis est*

efficax ad effectum inducendum, quam dispersa vel divisa. 而して明かに、社會的生活統一の實現は、多數者の統治によるよりも、唯一人のそれによつて、遙かに有效になされ得るかである。(五) Manifestum est autem quod unitatem magis efficere potest quod est per se unum quam plures . . . . . Utilius igitur est regimen unius quam pluriam. 斯くて、トーマスの云ふ様に、『君主政治はアリストクラティアよりも、而して、アリストクラティアはポリティアよりも優つて居り、. . . . . 暴君政治はオリガルキアよりも、オリガルキアはデモクラティアよりも尙ほ有害である。』彼れにとつても、古くオデッシーの叫びしが如く、『多數者の統治は宜しくない。唯一人の統治者、唯一人の王をあらしめよ。』である。 οὐκ ἀγαθὸν πολυκρασίαν. εἰς κοίπυρος ἑστραεῖς βασιλεύς. 然し、君主政治と暴君政治とは紙一枚の隔りであるから、人は此の點に鋭敏なる注意を拂つてゐなければならぬ。(六) 『最もよき一人の手による統治がより好ましいものであり、然も、それは、上述の如く、最悪なる處の暴君政治に轉換する事も起り得るので、人民が、暴君の手中に陥らない様に、注意と熱意とを以て、王に警戒を怠つてはならない。』

以上は、彼の『君侯統治論』に記述せる所であるが、之と對比して、彼の『神學汎論』に就

て見ると、トーマスハ、決してエンドレスの假想してゐるが如く、其處に於て、これと『調和すべからざる』主張をなしてゐるのではない。即ち、『神學汎論』に於ても、<sup>(九)</sup>『君主政治は、それが腐敗しない限り、最善の人民統治である。 Regnum est optimum regni-  
men populi, si non corrumpatur. 然るに、王に賦與される權力は甚だ大なる爲、君主政治は容易に暴君政治に墮落するものである。』と、同じ原理を掲げてゐるのである。

唯、『神學汎論』に於ては、統治の本質的考察を根底として、統治形式の理想論をなして居り、其の結果、一の混成的統治形式を以て、最も完全に統治の本質に合適するものであるとなし、其處に於て、主權は人民に屬するが、唯一人者なる王に、その代表者として賦與せられ、然も、その王は人民によつて選出せられ、更に、その主權の行使を制限する數人の補助的統治者の存在が要求せられてゐるのである。即ち、彼によれば、國家の正しき統治に關して遵奉さるべき二個の重要なる要件が存する。<sup>(一〇)</sup>『その第一の點は、全ての人民が政治に何等かの參與をしなければならぬ事である。蓋し、これによつて、人民の平和が保存され、萬人が斯かる組織を希んでゐるからである。……第二の點は、統治の種類或は統治組織の種類に關して、考慮さる

べき事である。この種類は種々雑多であるが、その第一義的なるものは、唯一人の者が徳によつて支配せる所の君主政治と、或小數者が徳によつて統治する所のアリストクラティア、即ち、最も優秀なる者の支配である。従つて、最善の統治組織は都市或は王國に於て次の如き構造を有せるものである。即ち、一人の人間が徳によつて、他を總て支配する統治權を與へられ、更に、彼の下には、徳によつて政治を行ふ幾許かの人間が存在し、然も、統治者が全ての人民中より選舉され得、且つ、全人民によつて選ばれるのであるから、統治と云ふものが萬人に所屬してゐると言ふ仕組である。實に、斯かる形式は凡ゆる政治形態のうまぐ混成せるものである。即ち、それは、一人の者が支配する限り君主政治であり、數人が徳によつて統治する限りアリストクラティアであり、又、統治者が人民のうちより選ばれ得、且つ統治者の選擇權が人民に歸屬してゐる限り、それはデモクラティア即ち人民の統治でもある。』

*Quorum unum est ut omnes aliquam partem habeant in principatu; per hoc enim conservatur pax populi, et omnes talem ordinationem amant..... Aliud est quod attenditur secundum speciem regiminis vel ordinationis principatum; cujus cum sint diversae species, praecipuae tamen sunt regnum, in quo unus princi-*

patur secundum virtutem; et aristocrata, id est, potestas optimatum, in qua aliqui pauci principantur secundum virtutem. Unde optima ordinatio principum est in aliqua civitate, vel regno, in quo unus praeficitur secundum virtutem, qui omnibus praesit; et sub ipso sunt aliqui principantes secundum virtutem; et tamen talis principatus ad omnes pertinet, tum quia ex omnibus eligi possunt, tum quia etiam ab omnibus eliguntur. Talis vero est omnis politia bene commixta ex regno, in quantum unus praesit, ex aristocrata, in quantum multi principantur secundum virtutem, et ex democratia, id est, potestas populi, in quantum ex popularibus possunt eligi principes, et ad populum pertinet electio principum.

斯くて、統治形式に對するトーマスの考察に於ても、吾人は、初めより掲げ來りし彼の社會思想の根本原理が其根底に横つて居り、その原理の理解なしには彼の思想がその意義を喪失するのを發見し得るのである。

#### 註

- (一) De regimine principum 1, 1
- (二) Ibid., 1, 3
- (三) Ibid., 1, 2
- (四) Ibid., 1, 3
- (五) Ibid., 1, 2

- (六) Ibid., 1, 3
- (七) Iliad 2, 204
- (八) De regimine princ., 1, 6
- (九) Summa theologica 1, 2., 105, 1 ad 2
- (一〇) Ibid.

結 辭

以上、筆者は、トーマスの社會並びに國家思想の全般に亙り、殆んど無謀にも、冒頭に掲げたるが如き、原理を中心として、展望を肆にし去つたのであるが、羊頭を掲げて、狗肉を賈るの罪を犯さざりし事は、自ら以て心に慰め得る所である。唯、羊頭を掲げて、狗肉を仕入れしや否やは、識者の教示に俟つ所である。